
 

1 
 

Ufficio supporto organi collegiali e procedure elettorali 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

Seduta del 28/03/2024 

Categoria: 6. Personale    Odg: 02/04  

Oggetto: Piano delle attività e dell 'organizzazione PIAO 2024-2026  

Uff icio/ i istruzione: Area pianif icazione integrata, control lo strategico e 

organizzazione  

Numero del ibera: 52/2024 - Numero protocol lo: 34193/2024  

Allegati: 7 

1 - Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 

2 - Indicatori del Piano Strategico  

3 - Obiettivi di performance 2024-2026  

4 - Misure di prevenzione della corruzione  

5 - Mappatura delle responsabilità sulla trasparenza 2024; 

6 - Piano della Formazione 2024; 

7 - Parere CdP 

 

Nominativo F C A As 

Prof. Gavino Mariotti X    

Prof.ssa Carla Bassu X    

Prof. Corrado Dimauro X    

Prof. Pietro Pirina X    

Prof. Francesco Morandi    X 

Sig. Marco Frau X    

Sig.ra Marta Masala X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

PRORETTORE VICARIO – Voto deliberativo in caso di assenza o impedimento del 

Rettore, art. 22 Statuto 
 F C P Ag As 

Prof. Andrea Fausto Piana 
  X   

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (P - Presente) - (Ag - Assente giustificato) - (As - Assente) 



 
                                                      

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI 
Consiglio di Amministrazione del 28/03/2024 

2 
 

DIRETTORE GENERALE – Voto consultivo 
 F C P Ag As 

Dott. Giovanni Maria Soro 
X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (P - Presente) - (Ag - Assente giustificato) - (As - Assente) 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

  P Ag As 

Dott.ssa Ilaria Annamaria Chesta presidente    X 

Dott.ssa Maria Cordella (MEF)  X   

Dott. Marcello Scarabosio (MIUR)    X 

PRESIDENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
Prof. Giorgio Antonio Mario Pintore    X 

Legenda: (P - Presente) - (Ag - Assente giustificato) - (As - Assente) 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Premesso che:  

- il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), introdotto dall'art. 6 del decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, è lo strumento di programmazione amministrativa e gestionale con cui le 

pubbliche amministrazioni assicurano la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa, 

migliorano la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedono alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche in materia di diritto di 

accesso; 

- Il Piano è composto da quattro sezioni:  

1. Scheda anagrafica dell’amministrazione;  

2. Valore pubblico, performance e anticorruzione;  

3. Organizzazione e capitale umano;  

4. Monitoraggio; 

 

1. la sezione “Scheda anagrafica”, che contiene i dati identificativi dell’amministrazione; 

 

2. la sezione “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”, ripartita in tre sottosezioni: 

a) “valore pubblico”, nella quale sono definiti i risultati attesi dell’Ateneo, in termini di 

obiettivi generali e specifici, programmati in coerenza con i documenti di programmazione 

economico- finanziaria; 



 
                                                      

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI 
Consiglio di Amministrazione del 28/03/2024 

3 
 

b) “performance”, predisposta secondo quanto previsto dal Capo II del D.Lgs 150/2009, 

finalizzata alla programmazione degli obiettivi (di semplificazione, di digitalizzazione, di 

accessibilità, di parità di genere, ecc.) e degli indicatori di performance di efficienza e di 

efficacia dell’amministrazione; 

c) “rischi corruttivi e trasparenza”, predisposta dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza ai sensi della Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

 

3. La sezione “Organizzazione e capitale umano”, suddivisa nelle sottosezioni relative alla 

Struttura organizzativa, all’Evoluzione dell’assetto organizzativo, alla Formazione del 

personale, all’Organizzazione del lavoro agile; 

 

4. La sezione “Monitoraggio”, che indica gli strumenti e le modalità di monitoraggio adottate 

dall’Ateneo, incluse le rilevazioni di soddisfazione degli stakeholder, ed i relativi soggetti 

responsabili; 

 

Atteso che il Piano:  

- ha durata triennale ed è aggiornato annualmente entro la data del 31 gennaio; 

- che in data 23 gennaio u.s. l’Ateneo ha comunicato al dipartimento della Funzione Pubblica, 

motivandolo, lo slittamento della approvazione del PIAO; 

- dopo l'approvazione deve essere pubblicato sul sito dell'Ateneo nell'area Amministrazione 

trasparente e sul portale PIAO del Dipartimento della Funzione pubblica;  

Visti:  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;    

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modificazioni;    

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche;   

- il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n. 150, in attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;   

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 



 
                                                      

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI 
Consiglio di Amministrazione del 28/03/2024 

4 
 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito con modifiche nella 

Legge 6 agosto 2021, n. 113 e, in particolare, l’art. 6, “Piano integrato di attività e 

organizzazione”;   

- il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, "Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione";  

- il decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132, "Regolamento recante definizione del contenuto 

del Piano integrato di attività e organizzazione";  

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (Pna), approvato dall'Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023;  

 

Richiamati:  

- le Linee Guida per la compilazione del PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica  

- le “Linee Guida per la gestione integrata dei cicli della performance e del bilancio delle 

Università statali italiane”, gennaio 2019; dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema 

Universitario e della Ricerca ANVUR 

- il Titolo I – "Principi" dello Statuto dell’Università di Sassari, emanato con decreto rettorale n. 

2845 del 7 dicembre 2011 e le ss.mm.ii.;  

- la propria delibera del 29 giugno 2022, n. 145, di emanazione del PIAO;  

- la propria delibera del 31 gennaio 2023, n. 18, con la quale è stato approvato l'aggiornamento 

del PIAO per il triennio 2023-2025 in versione parziale;  

- la propria delibera del 28 febbraio 2023, n. 26, Piano dei fabbisogni di personale tecnico-

amministrativo, bibliotecario e CEL;  

 
Acquisito il parere favorevole del Consiglio del Personale;  

 
Tenuto conto che si è proceduto al confronto con i soggetti sindacali sulle linee generali del Piano 

per la formazione del personale e sui criteri generali delle modalità attuative del lavoro agile, ai 

sensi dell’articolo 81, comma 6, lettere g) ed i) del CCNN comparto Istruzione e Ricerca 2019-

2021; 

 

Acquisito il parere del Senato Accademico espresso nella seduta del 28 marzo 2024.  

 
Preso atto che:  
- il Piano è elaborato in coerenza con i documenti di programmazione finanziaria 

dell'amministrazione;  



 
                                                      

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI 
Consiglio di Amministrazione del 28/03/2024 

5 
 

- in caso di mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, 

comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste 

dall'articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, 

 

DELIBERA 

di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024-2026. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 

Dott. Giovanni Maria Soro Prof. Gavino Mariotti 
 


		2024-05-06T11:53:02+0200
	Giovanni Maria Soro


		2024-05-06T13:27:06+0200
	Gavino Mariotti




